








”Vi skal hele tiden arbejde hen imod at få mere ud af det, vi har. Det gælder både de teknologiske fremskridt, vi 
kan opnå, men i særdeleshed også vores vigtigste ressource, som er medarbejderne i produktionen. I 2011 skal 
igen vi geare os til vækst, for vi kan se en markant øget efterspørgsel blandt andet fra Tyskland. Men det er en 
positiv udfordring, som vi glæder os til at tage fat på”

Henrik Damborg 

Senior Produktionschef Henrik Damborg har 
grund til at være godt tilfreds, når han kigger 
tilbage på resultaterne for 2010. På fabrikken 
i Ry har man formået at bruge finanskrise-
perioden fornuftigt. For ser man på faktorer 
som produktivitet og konkurrenceevne, har 
det seneste års udvikling stort set kun været 
positiv: ”Selvom vi i en periode har skullet 
producere mindre, fordi efterspørgslen fra 
markederne har været reduceret, er vi ikke 
holdt op med at arbejde med optimering af 
vores produktion – tværtimod. I 2010 er det 
lykkedes os at lave en flot produktivitetsstig-
ning på hele 13,6%. Samtidig ligger vi historisk 
lavt i forhold til spild og grater. Det er rigtig 
flotte resultater,” fortæller Henrik Damborg. 

ISK 
Det er en kombination af ny teknologi og 
fokus på produktionsformer, der til sammen 
har skabt resultater. Et af optimeringspro-
jekterne er et samarbejde med det tyske 
Iserlohner Kunststoff-Technologie GmbH – 
i daglig tale kaldet ISK. 

”ISK-insitituttet har opbygget en stor viden 
om hærdeplast og optimering af hærdeplast
processer,” fortæller Jan Mortensen, Senior 
Specialist, der har etableret kontakten til  
tyskerne. ”I Danmark findes der ikke mange, 
der har erfaringer med forarbejdning af urea, 
som er det materiale, der bruges til vores toi-
letsæder.  Men i 2008 fik vi kendskab til di-
plomingeniør Bernhard Hoster fra ISK, som 
udover at være en af lederne af instituttet og-
så selv arbejder meget med dette materiale. 
Det blev starten til et samarbejde, hvor ISK 
har analyseret vores presseprocesser og ud-
arbejdet en række forslag til forbedringer.”

Konkret går ISK-folkene ind og vurderer 
på en række egenskaber i den proces, der 
sker, når et toiletsæde presses fra pulver til 
færdigt plastmateriale. I denne analyse ser 
de eksempelvis på forvarmning, dosering, 
tryk, styring, varmefordeling og selve formens 
opbygning.

”På baggrund af ISK’s anbefalinger har vi 
blandt andet lavet ændringer i forvarmningen, 
pressetrykket samt den måde, pulveret 
lægges i formen på. Med hensyn til formene 
har vi erfaret, at når vi flytter den føler, der må-
ler varmen i formen, har vi fået en meget bed-
re styring af varmen. Beregninger har også 
vist, at en tyndere grat kan hjælpe os meget 
med en stabil presseproces. Det har givet en 
dobbelt gevinst med både reduktion af grat-
mængden og kortere procestider. En sidste 
ting, vi skal ændre – og som måske er det 
vigtigste og sværeste – er vores tankegang 
omkring, hvordan vi justerer pressen ind. I 
den forbindelse har alle opstillere været ude 
til oplæring, både på det praktiske og det 
teoretiske område,” fortæller Jan Mortensen.

Udbygning af montagelinien 
En anden væsentlig teknologiinvestering i 
2010 har været udbygningen af den fuld-
automatiske montagelinie. Pressalit indførte i 
2004 den avancerede enhed, som ved hjælp 
af robotter og visionkameraer monterer buffere 
og hængsler på toiletsæder og samler de 
færdige toiletsædesæt. Montagelinien har 
fra starten kun været beregnet til montering 
af de klassiske hængsler, men i takt med, at 
markedet mere og mere er gået mod salg af 
sæder med dæmpet lukning, har behovet for 
en udbygning af montagelinien meldt sig. 

Dette ønske blev indfriet i efteråret, hvor linien 
blev opgraderet med en ny montagecelle, 
som håndterer monteringen af de følsomme 
dæmperkomponenter.

”Udfordringen har bestået i at lave et føde
system, der er fleksibelt nok til at kunne 
håndtere de forskellige varianter af kom-
ponenter, der skal kunne monteres nu og i 
fremtiden. Derudover er det sådan, at en del 
af dæmper- og konsoldelene ikke tåler en 
særlig hårdhændet behandling, så robotterne 
skal være varsomme i deres håndtering. 
Løsningen for en række af delene er blevet at 
lade dem stå i emnebakker, som maskinen 
så fodres med gennem et skuffesystem,” for-
tæller Frits Lauridsen, PT-leder.

Ud over muligheden for håndtering af soft 
close-emner er montagelinjen også blevet 
tilført en ny lasergraveringsfunktion, sådan at 
sæder fremover kan graveres med logo eller 
grafik efter kundernes ønsker. 

Gearing til ny vækst
Nu hvor finanskrisen efterhånden klinger af, 
skal der igen produceres masser af Pressalit-
produkter, og Henrik Damborg ser frem til 
udfordringen: ”Vi skal hele tiden arbejde hen 
imod at få mere ud af det, vi har. Det gælder 
både de teknologiske fremskridt, vi kan opnå, 
men i særdeleshed også vores vigtigste 
ressource, som er medarbejderne i produk-
tionen. I 2011 skal vi igen geare os til vækst, 
for vi kan se en markant øget efterspørgsel 
blandt andet fra Tyskland. 

Men det er en positiv udfordring, som vi 
glæder os til at tage fat på,” slutter han.   
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Rengøring i fleksible rammer

Pressalit indgik i marts en aftale 

med Skanderborg Kommune om 

at integrere personer på kanten af 

arbejdsmarkedet i et rengørings

team på Pressalit. Projektet er 

et resultat af ordførende direktør 

Dan Boyters ønske om at forene 

et socialt ansvar med at drive en 

moderne virksomhed: 

”Vi lægger stor vægt på en mang

foldig sammensætning af medarbej

dere og får med rengøringen endnu 

en mulighed. Kombinationen af 

rengøring, rummelighed og strate

gisk planlægning har ikke blot sikret 

os rene gulve men også skærpet 

vores sociale profil,” fortæller han.

Flexjobbene giver personer uden 

arbejde en mulighed for at blive 

sluset ind på arbejdsmarkedet igen 

under hensyntagen til individuelle 

skånebehov. Der er på Pressalit 

taget et bevidst valg om, at ren

gøringen arbejder i samme tidsrum 

som resten af medarbejderne. På 

den måde er man med til at sikre 

et godt kollegialt miljø på tværs af 

afdelinger og faggrupper i Pressalit.

Pressalit og Institut for Design fra Arkitektskolen Aarhus havde i sep-
tember premiere på en ny Designdag i Musikhuset. Her blev Pressalits 
Designpris til en værdi af 20.000 kr. uddelt for første gang, og dagen 
markerede samtidig startskuddet til et tæt samarbejde mellem 
Pressalit og Arkitektskolen.  

Vinderne blev Mette Rosenberg Bonde og Line Høeg-Mikkelsen med deres 

projekt “NIGHT RIDE”. Et projekt der beskrev et nyt taxasystem med det 

formål at minimere risikoen for, at unge piger bliver overfaldet på vej hjem fra 

byen. De to dimittender regnede selv med, at deres projekt var for utradi-

tionelt og abstrakt til at vinde en designpris: 

”Designpriser har normalt et mere snævert fokus på industrielt design og 

formgivning af konkrete produkter. Men vores projekt er et eksempel på, 

at designere i dag bruges til nytænkning inden for flere og flere brancher.” 

sagde de to stolte dimittender.

Et stærkt designsamarbejde

Efter en veloverstået premiere var der også både lettelse og glæde at spore 

hos institutleder Jørgen Rasmussen fra Arkitektskolen: ”Designdagen er et 

eksempel på, at samarbejde mellem en uddannelsesinstitution og en privat 

virksomhed kan resultere i en spændende begivenhed med et solidt fagligt 

indhold – og ikke kun et kommercielt,” sluttede han. 

For ordførende direktør, Dan Boyter, har det været naturligt at skabe et  

stærkt samarbejde med Arkitektskolen: “Lige siden begyndelsen af 

1960’erne hvor vi udviklede det første designertoiletsæde, har vi konstant 

arbejdet med at udvikle vores produkter, så de passer til fremtidens forbru-

gere. Vi vil fremadrettet gerne signalere, at vi er en stærk designvirksomhed, 

og det gør vi på en tilfredsstillende måde med dette samarbejde,” sagde han. 

Pressalits Designpris 2010

For andet år i træk valgte Pressalits køkkenchef, Adrian Clements, og et hold 

bestående af 10 medarbejdere at rive en arbejdsdag ud af kalenderen for 

at skabe lidt julestemning på Værestedet i Århus. De mødte op en torsdag i 

december for at tilberede og servere en traditionel julefrokost for omkring 60 

socialt udsatte. Mange af medarbejderne benyttede den gode lejlighed til at få 

sig en snak ved bordene med de hjemløse og, Jette Skibsted, en af de frivillige til 

julefrokosten, satte stor pris på denne mulighed:

”Det er en øjenåbner at se verdenen fra en anden side end den vi lever i, og jeg 

synes, at det er fantastisk, at vi får råderum og plads til sådan en oplevelse. Der 

blev fra Pressalits side heller ikke sat bånd på, hvor mange der kunne tage af 

sted” sagde hun.

Blandt de socialt udsatte var der stor enighed om at maden smagte godt, og at 

de meget gerne så julefrokosten gentaget igen næste år. 

Jul på Værestedet

De mere end 100 år gamle lokaler i den tidligere lys- og kraftstation 

Turbinehallen i Århus dannede rammen om Pressalits firmafest i 

oktober 2010, hvor mere end 450 medarbejdere og ledsagere nød 

en stemningsfuld aften i de rustikke omgivelser.  

Firmafesten 
2010

030 031Årsprof i l  2010 Rundt om PressalitRundt om Pressalit



Pressalit har flere uddannelsesstillinger, som både henvender sig til 
unge, der skal lære et håndværk, og unge fra den akademiske verden, 
der i kortere eller længere tid skal ud og opleve ”det virkelige arbejdsliv” 
som del af en uddannelse. Seks unge fortæller, hvordan det er at være 
under uddannelse i en mellemstor virksomhed med udsigt til Himmelbjerget.

DE 
UngE

Nanna
Logistikelev
Planlægning & indkøb

Jeg synes, her er en rigtig dejlig og uformel omgangs-
tone. Vi er alle på lige fod, og jeg oplever, at jeg er lige så 
vigtig som enhver anden af mine kollegaer, selvom de 
har været her i tyve år – vi har alle en værdi for Pressalit. 

Hvis man siger, hvad det er, man gerne vil, så er der alt-
så rigtig mange muligheder her.  Det, jeg godt kan lide 
ved Pressalit, er, at de kan se en god ide og så prøve den 
af. Overordnet er det frihed under ansvar, jeg forbinder 
med Pressalit.

Daniel  
Erhvervsgrunduddannelse (EGU)
Pressalit Care produktionen

Pressalit er en god arbejdsplads med et godt sammen-
hold og nogle gode kollegaer. Jeg har lært rigtig meget 
om, hvad det vil sige at være smed og være på arbejds-
markedet. De viser mig tingene to til tre gange, og så 
har jeg det oppe i hovedet og kan arbejde alene. Jeg 
synes, jeg har lært rigtig meget. 

Nu er jeg nummer tre i familien, der arbejder her, og 
jeg er stolt af det. Jeg håber lidt, jeg kan blive her også 
efter de to år, som EGU’en tager, men nu må vi se.

Nina
Praktikant
HRD & Policy Management

Jeg er næsten lige startet, men Pressalit virker som 
en arbejdsplads, hvor der er plads til forskellige typer 
af mennesker, og jeg synes, det er spændende med 
forskellige profiler både uddannelsesmæssigt samt 
personligt. Selvom det er en forholdsvis stor virksom-
hed, så er der en uformel stemning, og det er meget 
som om, at alle er lidt i familie, hvilket, jeg synes, er 
rigtig hyggeligt og vigtigt, særligt for mit arbejde i HR.

Jeg synes, at det er fedt, at Pressalit stiller mig nogle 
opgaver, der ligger på det niveau, jeg er på, så jeg laver 
noget, der er relevant for min uddannelse. Her er en 
stejl indlæringskurve, og det synes jeg er super godt.

Anna 
Graduate
Pressalit Care, international salg

At være graduate giver dig muligheden for at prøve nye 
ting i forskellige afdelinger og få en forståelse for hele 
virksomheden. Som nyuddannet får du muligheden 
for at opleve, hvordan tingene foregår i praksis, og 
hvad der fungerer og ikke gør.

At være ung i Pressalit – det er ikke sådan, at de klipper 
dine vinger, men de lader dig udvikle dig selv. Det er 
rigtig motiverende, at man får givet frie hænder til at 
arbejde på sine projekter, og så er der nogle gode  
ledere her, som man kan lære noget af. De er gode til  
at strukturere ting og være praktiske på den måde.

Simon
Mentée
Plastproduktionen

Som studerende med forholdsvis lille erhvervserfaring 
er det at være mentee i Pressalit en god og vigtig udfor-
dring som led i min uddannelse til produktionsingeniør. 
Der kan jo i praksis godt være stor forskel mellem 
kulturen på universiteterne og i erhvervslivet.

Jeg synes, der er et godt åbent arbejdsmiljø i Pressalit, 
hvor folk snakker godt sammen. Det er altid nemt at 
vende nye ideer med kollegaerne her, og det, tror jeg, er 
med til at skabe en god dynamik og følelsen af, at man 
kan være med til at gøre en forskel. 

Christian 
Lærling (værktøjsmager)
Teknisk support

Det er fedt at være ung i Pressalit. Der er nogle gamle 
knarker, man kan lære noget af, og det er absolut ikke 
tosset. Jeg slap også af sted med et tital til svendeprø-
ven, så jeg går ud fra, at jeg har lært, hvad jeg skulle.

Man prøver lidt forskelligt – så er der lige pludselig en 
presser, der er utæt, og så skal man skifte pakning. Jeg 
var også med til at installere vakuumanlægget henover 
robotcellerne over en sommerferie – man kommer til 
at prøve lidt af det hele.
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Nøgletal

MIO. DKK

Omsætning

Resultat af primær drift

Resultat før renter og skat

årets resultat

aktiver

aktiekapital

egenkapital

samlede årsinvesteringer

antal ansatte

heraf i udlandet

2010

460,4 

24

27,6

11,9

308 

8 

172,3

21,4

386

 81

2009

460,3

1,8

1,6

0,1

318,9

8

179,9

8

382

70

2008

537,4

23,2

21,8

7,4

360,0

8

184,5

29,5

450

73

2007

553,5

42,0

42,5

27,1

388,7

8

214,4

28,7

486

83

2006

555,3

45,8

46,5

29,1

384,1

8

223,3

29,7

469

78

BESTYRELSE

DIREKTION

Ib Christensen (fmd.), Lars Aagaard (næstfmd.), David Meyer, Kim Boyter, 
Allan Christiansen (medarb. repr.), Anders Christensen (medarb. repr.), Flemming Thøgersen (medarb. repr.)

KIM BOYTER
Adm. direktør

DAN BOYTER
Viceadm. og ordførende direktør

MARIANNE KRISTENSEN
Senior Finance & IT Director
Pressalit A/S

METTE DYHL
Senior HRD & Policy Director
Pressalit A/S

HENRIK DAMBORG
Senior Production Director
Pressalit A/S

JESPER RIIS-ANTONSEN
Logistic Director
Pressalit A/S

MICHAEL BRUUN
Business Development Director
Pressalit A/S

NIELS NORGE
Senior Commercial Director
Pressalit Seats

HANS LØVE HØEGH
Commercial Director  
Pressalit Care

SENIOR MANAGEMENT TEAM

PRESSALIT A/S’
ORGANISATION
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